S-06

Total Pages: 4 Roll No.

BAHI-302

उत्तराखण्ड का इतिहास

Bachelor of Arts (BA)

3rd Year Examination, 2022 (Dec.)

Time: 2 Hours] Max. Marks: 70

Note: This paper is of Seventy (70) marks divided into two (02) Sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट: यह प्रश्नपत्र सत्तर (70) अंकों का है जो दो (02) खण्डों क तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

SECTION-A/(खण्ड-क)

(Long Answer Type Questions)/(दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

Note: Section 'A' contains Five (05) long answer type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer any Two (02) questions only.

 $(2 \times 19 = 38)$

- नोट: खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।
- **1.** Throw light on the history of Kunindas by using numismatics and literary sources.

मुद्राशास्त्रीय तथा साहित्यिक जानकारी का प्रयोग करते हुए कुणिन्द इतिहास पर प्रकाश डालिए।

2. Elaborate on the process of State formation in medieval Uttarakhand.

मध्यकालीन उत्तराखण्ड में राज्य निर्माण की प्रक्रिया समझाइए।

3. Describe the relations of Uttarakhand with Mughals. What was the impact of this relation in the society and culture of Uttarakhand.

मुगलों के साथ उत्तराखण्ड के संबन्धों का विवरण दीजिए। उत्तराखण्ड के समाज और संस्कृति पर इसका क्या प्रभाव पडा?

4. Write a note on the status of women in Uttarakhand during the pre-independence period.

स्वतंत्रता से पूर्व उत्तराखण्ड में महिलाओं की स्थिति के बारे में एक लेख लिखिए। **5.** Write an essay on the religious places of Uttarakhand.

उत्तराखण्ड के धार्मिक स्थलों पर एक निबंध लिखिए।

SECTION_B/(खण्ड-ख)

(Short Answer Type Questions)/(लघु उत्तरों वाले प्रश्न)

Note: Section 'B' contains Eight (08) short answer type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any Four (04) questions only. (4×8=32)

नोट: खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Painted Rock Shelters of Uttarakhand.

उत्तराखण्ड की चित्रित शैलाश्रय।

2. Megalith Culture in Uttarakhand.

उत्तराखण्ड में महाष्म संस्कृति।

3. Geographical condition of Uttarakhand as depicted in Mythological narratives.

पौराणिक आख्यानों में अभिव्यक्त उत्तराखण्ड की भौगोलिक स्थिति।

4. Pandukeshwar Copper Plates and Kartikeyapura Kingdom. पाण्डुकेश्वर ताम्रपत्र और कार्तिकेयपुर राज्य।

Taxation system of Chand-Parmar period.
 चन्द परमार युगीन कर प्रणाली।

6. Characteristics of trade in medieval Uttarakhand.

मध्ययुगीन उत्तराखण्ड में व्यापार की विशेषताएँ।

7. Almora Akhbaar.

अल्मोडा़ अखबार।

8. Gharhavali Newspaper.

गढ्वाली समाचार पत्र।